СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Шестого созыва

РЕШЕНИЕ
четырнадцатой сессии

от 10 февраля 2022 г                                                                                      № 97

Об отчете работы Совета депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет Председателя Совета депутатов Кайлинского сельсовета Крупко Натальи Дмитриевны о работе Совета депутатов Кайлинского сельсовета за 2021 год, Совет депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района
 РЕШИЛ:
       Признать работу Совета депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области за 2021 год удовлетворительной.

Глава Кайлинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                           П.В. Чернов

Председатель Совета депутатов
Кайлинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                            Н.Д. Крупко

Отчёт о работе Совета депутатов Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области в 2021 году

[bookmark: _GoBack]Уважаемые депутаты, завершился 2021 год, который выдался тяжёлым не только для нашего Совета депутатов, но и в целом для страны Почти 2 года страна живет в условиях пандемии. Всевозможные ограничения в связи с COVID-19 сказались на жизни наших сел, на деятельности подведомственных организаций. И мы с вами подводим некоторые итоги своей работы. В целом в 2021 году было проведено 7 сессий Совета депутатов Кайлинского сельсовета, на которые было вынесено 52 вопроса. Большинство вопросов касалось бюджета Кайлинского сельсовета – это контроль за исполнением бюджета поквартально, и ежегодный контроль. Затем рассматривались различные поправки в бюджет в связи с различными финансовыми реалиями. На втором месте вопросы поправок в Устав Кайлинского сельсовета в связи с различными изменениями законодательства РФ. На сессиях рассматривались вопросы социально-экономического положения сел Кайлинского сельсовета, вопросы о благоустройстве в селах Совета. Поднимались и решались вопросы тарифной политики на территории Кайлинского сельсовета. Много вопросов касалось протестов прокуратуры по нашим решениям. Кроме этого рассматривались другие вопросы, касающиеся жизнедеятельности населения Кайлинского сельсовета. В целом, я думаю, мы успешно поработали. но вместе с тем имеются и проблемы, главная из них не проводится работа в депутатских комиссиях. С 13 сентября 2020 года у нас прошли выборы Совета депутатов, состав обновился на 60%. Изначально явка была практически 100%. Чему я очень радовалась, но что-то пыл Ваш стал остывать, надеюсь, что это временное явление и проблем с явкой у нас больше не будет. Ещё одна довольно щекотливая проблема у нас остались в стороне от общественной жизни сельсовета села Томилово и Верх-Балта. Н а сессии я пробовала пригласить старосту с. Томилово Руденко Л.Ф., но всё упирается в транспортную недоступность.
Я хочу отметить, что все депутаты работают с населением, люди в беседах рассказывают о том, что им приходится обращаться к своим депутатам и часто получают реальную помощь. Мы работаем, стараемся поддерживать деятельность главы Кайлинского сельсовета и работу всей администрации Кайлинского сельсовета.
В 2021 году силами сотрудников МУП «Кайлинское ЖКХ» в селах сельсовета велись ремонтные работы на водопроводных сетях. Надо отдать должное нашему ЖКХ и лично главе сельсовета ни в одном из сел не было длительных перебоев с водой. Улицы регулярно очищались от снега. Администрация с пониманием относится к возникающим проблемам и по мере возможности решает их. В настоящее время все улицы расчищены, доступны для проезда транспорта.
Но главная проблема совета – маленький бюджет, который не дает возможности нам решать социальные вопросы.
В различных условиях необходимо с пониманием относиться к проблемам и население информировать о них.